
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
__________________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  25   Del  31-03-2021 

 
 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ - ANNO 2021 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 20:00, presso 
questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Milan Roberto Sindaco Presente 

Ruzzon Matteo Vice Sindaco Presente 

Angeli Massimo Assessore Presente 

Angeli Ilaria Assessore Presente 

Pinato Pamela Assessore Presente 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor Milan Roberto in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale  Reffo Ersilio. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 25 del 31-03-2021 Pag. 2 
 

 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ - ANNO 2021 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
 

- la legge 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai 
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione; 

 
- tale norma è stata rinnovata nel 2018; 

 
- il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018, ha dato “Attuazione della direttiva 

(UE) 2016/2102 relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli 

enti pubblici”; 
 

- in applicazione del principio di eguaglianza, scopo della legge 4/2004 è quello di 
abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società 
dell'informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione 
democratica e da una migliore qualità della vita; 

 
- con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto 

legislativo 106/2018, si riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti 
web e le applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze 
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, 
anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 
configurazioni particolari”; 

 
- tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, 

hardware e software, che permettono alla persona disabile, superando o riducendo 
le condizioni di svantaggio, di accedere alle informazioni e ai servizi erogati dai 
sistemi informatici; 

 

Considerato che : 

 

o l’accessibilità, quindi, investe sia i gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web 

incluse, delle pubbliche amministrazioni; 
o il comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, stabilisce che entro il 31 marzo di ogni anno, le 

amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli obiettivi di accessibilità per 
l'anno corrente”;  

o la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 

1/2016 della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID); 

o sul sito web della medesima Agenzia è disponibile l’applicazione “Obiettivi di Accessibilità” che, 

attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi; 

o la procedura di pubblicazione prevede tre semplici passaggi: 

 

1. la registrazione sul sito dell’AGID;  
2. la compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online 

dell’amministrazione anche alle persone con disabilità;  
3. la generazione del link degli obiettivi, da pubblicare sul sito dell’amministrazione; 

 

Atteso: 

 

✓ che questo Ente, in attuazione dei principi della legge 4/2004, del decreto legislativo 

106/2018 e del comma 7 dell’articolo 9 del DL 179/2012, definisce i seguenti obiettivi di 

accessibilità compatibili con l’applicazione web dell’AGID; 

 

✓ la redazione dei documenti amministrativi informatici devono essere conformi all’articolo 23 

ter comma 5 bis del CAD : 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 25 del 31-03-2021 Pag. 3 
 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

Sito web istituzionale 

Interventi sui documenti per 

31 dicembre 2021 
migliorarne l’accessibilità   

Formazione 

Aspetti normativi in materia di 

31 dicembre 2021 
“accessibilità”   

 
 
Dato atto che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 
T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione; 
 
All'unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

1. DI RICHIAMARE quanto sopra quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2021 descritti in narrativa, compatibili 
con l’applicazione web dell’AGID. 

 

3. DI PUBBLICARE gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2021 sul sito web dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Altri contenuti” – “Accessibilità e Catalogo di dati, 

metadati e banche dati”. 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i dipendenti, i quali, per gli ambiti di propria 
competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione dei superiori obiettivi; 

 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.lgs. 267/2000 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 25 del 31-03-2021 Pag. 4 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ - ANNO 2021 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 24-03-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 24-03-21 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 25 del 31-03-2021 Pag. 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Milan Roberto 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  06-04-2021 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 31-03-2021 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  16-04-2021 

 IL RESPONSABILE 
   Osti Michelangelo 

 
 

 

___________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   06-04-2021    IL RESPONSABILE 

  Osti Michelangelo 
 

 


